ДЕПАРТАМЕНТ  КУЛЬТУРЫ
ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

О проведении I (регионального) тура Общероссийского конкурса

«Молодые дарования России» - всероссийской юношеской
олимпиады в области искусств в 2023 году

В соответствии с Положением об Общероссийском конкурсе «Молодые

дарования России» - всероссийской юношеской олимпиады в области искусств,
утвержденным директором ФГБПОУ «Академическое музыкальное училище
при Московской государственной консерватории имени П. И. Чайковского»
Демидовым В. П., п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) Положение о проведении I (регионального) тура Общероссийского

конкурса «Молодые дарования России» - всероссийской юношеской олимпиады
в области искусств в 2023 году (далее - Конкурс) (приложение 1);

2) Состав отборочной комиссии Конкурса (приложение 2).
2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления

региональной культурной политики Департамента культуры Орловской области
Вакаренцеву Ю. В.

Руководитель
Департамента

культуры Орловской
области

[SIGNERSTAMP1]

Н. П. Георгиева

Приложение 1
к приказу Департамента культуры

Орловской области
от ______________ 2023 г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении I (регионального) тура Общероссийского конкурса

«Молодые дарования России» - всероссийской юношеской
олимпиады в области искусств в 2023 году

1. Общие Положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
в Орловской области I (регионального) тура Общероссийского конкурса
«Молодые дарования России» - всероссийской юношеской олимпиады в области
искусств в 2023 году (далее – Положение).

1.2. Учредителем Общероссийского конкурса «Молодые дарования
России» - всероссийской юношеской олимпиаде в области искусств
(далее – Конкурс) является Министерство культуры Российской Федерации.

Организатором Конкурса является Федеральное государственное
бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Академическое
музыкальное училище при Московского государственной консерватории
имени П. И. Чайковского»

1.3. I (региональный) тур Конкурса в Орловской области организуется
и проводится Департаментом культуры Орловской области.

1.4. Конкурс проводится в рамках реализации Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях
по реализации государственной социальной политики» в части привлечения
детского населения к участию в творческих мероприятиях, Указа Президента
Российской Федерации от 7 декабря 2015 года №607 «О мерах государственной
поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности», постановления
Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2015 года № 1239
«Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся
способности и сопровождения их дальнейшего развития», Концепции развития
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 678-р.

1.5. Основными целями и задачами Конкурса являются сохранение
и развитие системы художественного образования в Российской Федерации,
выявление и поддержка молодых дарований, создание необходимых условий
для поддержки одаренных детей.

1.6. Конкурс проводится среди учащихся и студентов в возрасте
от 13 до 19 лет включительно на момент проведения Конкурса, которые
в процессе обучения достигли высоких результатов, принимают активное

2

участие в творческой деятельности образовательного учреждения и обучаются
по:

предпрофессиональным и общеразвивающим образовательным
программам в области искусств в детских школах искусств, образовательных
учреждениях профессионального образования и вузах;

общеобразовательным программам среднего общего образования
в художественных лицеях;

программам среднего профессионального образования, в том числе
интегрированным образовательным программам, в образовательных
учреждениях профессионального образования и вузах.

1.7. Конкурс проводится по следующим номинациям:
фортепиано, орган;
оркестровые духовые и ударные инструменты;
оркестровые струнные инструменты;
народные и национальные инструменты;
академическое пение, сольное народное пение (только для студентов,

обучающихся по программам среднего профессионального образования);
дирижирование оркестром или хором (только для студентов,

обучающихся по программам среднего профессионального образования);
теория и история музыки (только для студентов, обучающихся

по программам среднего профессионального образования);
живопись, акварельная живопись;
хореографическое искусство;
театральное искусство, цирковое искусство
декоративно-прикладное творчество.

2. Порядок проведения I (регионального) тура Конкурса.

2.1. I (региональный) тур Конкурса поводится Департаментом культуры
Орловской области среди учреждений высшего образования, образовательных
учреждений профессионального образования, детских школ искусств,
находящихся в ведении субъектов Российской Федерации или муниципальных
образований.

2.2. Для участия во I (региональном туре) туре Конкурса образовательным
учреждениям до 20 марта 2023 года необходимо направить в Методический
кабинет развития образования в сфере культуры и искусства Орловской
области по адресу электронной почты: artmetod57@yandex.ru или по адресу:
302030, г. Орел, пл. Мира, д. 9, следующий пакет документов:

1) сопроводительное письмо на имя руководителя Департамента
культуры Орловской области от направляющей документы организации (только
в формате .PDF или .JPEG);

2) заявка участника в соответствии с приложением 1 к Положению
об Общероссийском конкурсе «Молодые дарования России» - всероссийской
юношеской олимпиаде в области искусств (только в формате .WORD);

3

3) творческую биографию участника II тура (только в формате .PDF или
.JPEG) с обязательным указанием:

полного наименования учебного заведения, адреса, тел/факс, e-mail;
ФИО участника;
номинации;
класса (курса);
наименование образовательной программы, по которой обучается

участник;
контактного телефона, e-mail участника (для рассылки диплома в формате

.PDF);
имеющихся у участника творческих достижений, в том числе званий

лауреата или дипломанта всероссийских и международных конкурсов,
фестивалей, олимпиад, выставок, полученных за последние три учебных года;

ФИО преподавателя и имеющихся у преподавателя почетных званий
и государственных наград.

4) фотографию участника II тура (только в формате .JPEG);
5) копии дипломов (при их наличии) всероссийских и международных

конкурсов, фестивалей, олимпиад, выставок, полученных конкурсантами
за последние три учебных года, подтверждающие информацию, изложенную
в творческой биографии (только в формате .PDF или .JPEG);

6) копию свидетельства о рождении – до 14 лет / паспорта – с 14 лет
с регистрацией места проживания участника (только в формате .PDF или
.JPEG);

7) копию государственного свидетельства пенсионного страхования
(страховой номер индивидуального лицевого счета – СНИЛС) (только
в формате .PDF или .JPEG);

8) согласие (разрешение) на обработку персональных данных (до 18
лет – от имени родителя или законного представителя участника Конкурса,
с 18 лет – лично от участника Конкурса), с учетом требований
законодательства Российской Федерации от участника или его законного
представителя на имя директора ФГБПОУ «Академическое музыкальное
училище при Московской государственной консерватории
им. П. И. Чайковского» В. П. Демидова (только в формате .PDF или .JPEG);

Кроме того:
− для участников в номинациях в области музыкального искусства

(за исключением номинации «теория и история музыки»), «хореографическое
искусство» - сольное выступление - видео-презентацию фрагмента сольного
выступления участника (на концерте, в хореографической постановке и др.)
продолжительностью до 15 минут (только в форматах .avi/ .mpeg4, mp4
(возможно использование облачных онлайн-сервисов для загрузки и хранения
больших файлов). Ссылки на Youtube, Вконтакте и другие социальные сети
не будут рассматриваться);

− для участников в номинации «театральное искусство, цирковое
искусство» - видео-презентацию фрагмента выступления участника

4

(в театральной постановке, цирковом представлении) продолжительностью
до 15 минут (только в форматах .avi/ .mpeg4, mp4 (возможно использование
облачных онлайн-сервисов для загрузки и хранения больших файлов). Ссылки
на Youtube, Вконтакте и другие социальные сети не будут рассматриваться);

− для участников в номинациях в области музыкального искусства
(за исключением номинации «теория и история музыки»), «хореографическое
искусство», «театральное искусство, цирковое искусство» - имеющийся
у участника Конкурса на момент подачи заявки репертуар с указанием
хронометража каждого номера (только в формате .doc/ .docx (Word)), с целью
возможного включения выступления участника в концертные программы
по решению жюри;

− для участников в номинации «живопись, акварельная живопись»,
«декоративно-прикладное творчество» − фото-презентацию работ, выполненных
за последние три учебных года (не менее 10 работ) в формате .jpeg/ .pptx/ .pdf;

− для участников в номинации «теория и история музыки» - копию
курсовой работы в формате .pdf, выполненной в рамках освоения
образовательной программы по одному из учебных предметов в области теории
или истории музыки, с двумя отзывами (рецензиями) на нее (внутренними или
внешними) (только в формате .pfd или .jpeg).

Сведения и документы на участников должны предоставляться с учетом
требований законодательства Российской Федерации, в том числе Федерального
закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.4. Заседание отборочной комиссии по определению победителей
I (регионального) тура Конкурса проводится 23 марта 2023 года.

2.5. Координацию работы и проведение заседаний отборочной комиссии
по определению победителей регионального тура конкурса осуществляет
ее председатель.

2.6. Решение отборочной комиссии регионального тура Конкурса
оформляется протоколом, который подписывается всеми ее членами в день
проведения конкурсного отбора.

2.7. По результатам регионального конкурсного отбора Департаментом
культуры Орловской области и в соответствии с требованиями Положения
«Об общероссийском конкурсе «Молодые дарования России» - всероссийской
юношеской олимпиады в области искусств в 2023 году от субъекта Российской
Федерации по каждой номинации может быть рекомендовано для участия
во II туре Конкурса по каждой номинации не более 2-х кандидатур учащихся,
обучающихся по предпрофессиональным и общеразвивающим образовательным
программам или образовательным программам среднего профессионального
образования, интегрированным с программой основного общего образования
и среднего общего образования (в период освоения учащимся программы
основного общего образования, как правило с 5 по 9 классы), и не более 2-х
кандидатур студентов, обучающихся по программам среднего
профессионального образования, в т.ч. интегрированным образовательным

5

программам (в период освоения студентом программы среднего общего
образования (10-11 классы).

2.8. II тур конкурса (конкурсный этап) проводится в режиме онлайн
в период с 10 мая по 10 июня 2023 года.

2.9. III тур конкурса (заключительный этап) проводится в очной форме
с 11 по 30 июня 2023 года.

2.10. Награждение лауреатов осуществляется в соответствии
с Положением Общероссийского конкурса «Молодые дарования России» -
всероссийской юношеской олимпиады в области искусств в 2023 году.

Приложение 2
к приказу Департамента культуры

Орловской области
от ______________ 2023 г. № ____

СОСТАВ
отборочной комиссии I (регионального) тура Общероссийского конкурса

«Молодые дарования России» - всероссийской юношеской олимпиады
в области искусств в 2023 году

Вакаренцева
Юлия Витальевна

– начальник управления региональной культурной
политики Департамента культуры Орловской
области, председатель отборочной комиссии

Житняк
Екатерина Владимировна

– главный специалист отдела профессионального
искусства и художественного образования
управления региональной культурной политики
Департамента культуры Орловской области,
заместитель председателя отборочной комиссии

Морозов
Павел Валерьевич

– заместитель директора БПОУ ОО «Орловский
музыкальный колледж», секретарь отборочной
комиссии;

Быченкова
Валентина Валерьевна

директор БПОУ ОО «Орловский областной
колледж культуры и искусств»;

Дугина
Людмила Ивановна

– профессор, Заслуженный работник культуры
Российской Федерации (по согласованию);

Дунаевская
Нина Павловна

преподаватель БПОУ ОО «Орловский областной
колледж культуры и искусств», Заслуженный
работник культуры Российской Федерации;

Егорова
Алла Юрьевна

– директор БПОУ ОО «Орловский музыкальный
колледж», Почетный работник культуры Орловской
области;

Козлов
Сергей Николаевич

– директор БПОУ ОО «Орловское художественное
училище им. Г. Г. Мясоедова», Заслуженный
работник культуры Российской Федерации.